In questa hora, laudate Dio, é conclusa et stabelita la benedecta pace cum questo excelentissimo dominio et si comentia ad stipulare lo instrumento. Non ho potuto tardare più in dare aviso a vostra excelentia de tal cosa cosi salubre et tanto desiderata. Quella per le mie prime sarà più amplamente del tuto cerciorata.

Dux Mediolani et cet.

Magnifice affinis et spectabilis dilectissimi mi. Essendo sequita per gratia de Dio la pace tra la sanctissima cesarea mayesta et nuy con la excellentissima republica de Venetiani, il debito vole che se ne habbiamo gratie al nostro signore Dio refferire et se facieno da subditi nostri ogni segno di leticia, perhò ne é parso darveni subito noticia, adciò che ancora voy ne habiate quella contenteza se conviene et ne faciate fare publice demonstracione et processione et segno de alegreza per giorni tri continui, tanto per tutta quella vostra iurisdictione quanto in la citade, commo è consueto fare in simile caso. Datum Mediolani, die 30 iulii 1523. Et tale processione fareti incomenzare dominica, datum ut supra.

Visa: Bartolomeus Rozonus

Signata: Hieronymus Moronus

A tergo: Magnifico affini et spectabili comiti domino Francisco Sphortie de Foliano et Antonio Balbiano iuris consultori et gubernatori ac pretori Cremone nostris dilectissimis.

Proclamatum publice in arengherio per Ugolinum Regazolam rei publice cancelarium, astantibus civibus et populo meque, diei primo mense augusti.

Die dominico secundo antedicti mensis augusti. Per tres dies continuos liberales Cremonenses sui principi semper fideles letanias, falodia campanarumque pulsaciones et omnium instrumentorum genera musicorum resonancium fieri ex leticia pacis et gaudio fecerunt. Festivitate apotece clause fuerunt, sole splendente omnia ridebant, puerorum ex clamoribus echo etera resonabant «Duca! Duca! Sphortia! Sphortia! Pace! Pace!».

Lèticia hac et gaudio ad magnificum gubernatorem dominum Franciscum Folianum Peregrini marchionem, ducis Mediolani senatorem, et spectabilem i. u. doctorem dominum Antonium Balbianum inclyte urbi Cremone pretorem, necnon magnificos presidentes prefate urbis Alcmene nostros de pace ipsa Dominici Burdigali carmen, kalendis augusti 1523. En.

Pax bona, sancta Dei pastoribus extitit illa
 Quam chorus angelicus contulit ore canens
 «Gloria in excelsis Domino, mortalibus egris
 Pax quoque sit terris gratia corde bono».
 Discipulis, testante Deo, pacemque reliquit
 Qua possent mundo vivere lèticia,
 Nec minus Italici gaudent de pace benigna
 Induperatoris cum duce Sphorciadum
 Et pariter Veneti lètantur fèdere facto,
 Quo regnare queant, vivere lege Dei,
 Barbarichas gentes ferro superare triumpho,
 Marte gravi et Theucros atrahere imperio.
 Pace bona melius, quid sanctius? Erigit urbes,
 Depremit omne malum, suggerit omne bonum.
 Lètentur cives, populus cum principe nostro
 Teque Deum cantent laudibus assiduis.

Ignis et in Turrim splendoris porigat amplos
 Leticia et clerus det rogatus Domino.
 Campanae resonent «din den don», bucina flexa
 Et «taratan taratan» ter repetita tonet.
 Pifera dent modulosa, sesquialtera «to no to to no toque»,
 Piva suum «bilili» solvat et hinc «bilili».
 Timpana cum crochalis «tiche tach», stafeta resumat
 «Tin tin» bis geminans, simphona dans «bio bo».
 Surgat ovis, transdat equus sursumque deorsum
 Dulce melos reddat dans «re le ri re le ron».
 Gaudete o cives igitur resonantibus istis
 Increpet et doleat hostis ob invidiam!
 Vivite felices populi sub principe tanto,
 Iusticiam recolet et dabit omne bonum.
 Duca canant omnes geminando «Sphortia! Duca!
 Vivat in eternum Sphortia, duca potens!».

Die dominico \nono/ mensis augusti. Alie littere ducales de liga et federe contractis pace inter partes potentum infrascriptas, que littere publice super arengherium per cancelarium rei publice nostrè lecte et proclamate fuerunt, per tres dies rogatus, falodia et campanarum pulsaciones leticia efficiuntur per fideles duci suo Cremonenses, incipiendo die lune decimo augusti, qua festum divi Laurentii martiris in terris colitur. Quarum litterarum <tenor>^a sequitur ut infra, videlicet:

Dux Mediolani et cet.

Dilectissimi nostri, apresso la pace, liga et confederatione che fu li di passati conclusa ad Venetia tra lo invictissimo Cèsare, la illustrissima Signoria de Venetia et nuy, de la quale ve ne dessemo noticia perché se ne rendesse gratia al nostro signor Dio et non facesseno li debbiti segni de leticia, essendo poi a li tri del presente al conspecto de la sanctità del signor facta et stipulata una altra liga cum mutuo obligo tra la prefata sanctità, la cesarea mayestà, el^b serenissimo et christianissimo re anglico, el serenissimo Infante de Hispania, nuy, la excelsa republica fiorentina, lo signor duce de Zenova et le magnifice republice de Sena et Lucha, c'è aparso simelmente darvine noticia, aciò che di questo, che non solo é ha beneficio de tuta Italia, ma de tuta la religione christiana, simelmente ne faciati cum la processione de tri giorni referire gratie ad nostro signor Dio, a quo cuncta bona procedunt, et altri segni consueti de leticia. Mediolani, octavo mensis augusti, 1523.

Visa: Hieronimus Moronus

Signata: Bartolomeus Rozonus

Copia litterarum illustrissimi Dei gratia ducis Venetorum Andree Gritti ad illustrissimum Franciscum Sphortiam secundum ducem Mediolani et Cremone dominum emanatarum de pace et federe contractis ut supra. Quarum tenor sequitur ut infra, videlicet:

Illustrissime et excellentissime frater noster carissime. Abbiamo receputo le lettere da la excelentia vostra per le quale la ne fa intendere el piacer di quella conceputo per la conclusione de la pace et confederatione nostra con la cesarea et catolicha mayestà et serenissimo archiduca, con la inclusione de la prefata vostra excelentia e il medemo na referuto il magnifico domino Francesco Taverna dottore et oratore suo con larga et prudencia atestacione de lo optimo animo suo verso la Signoria nostra, del qual amorevel officio ringratiamo la signoria vostra quanto più potemo, sperando che ogni giorni utrinque se habia a vedere meliori effecti et che da questa confederatione ne suderà quello che tanto desideramo al servitio del nostro signor Dio, beneficio de la re publica christiana et parimento la securità de li comiti stati. Nui veramente in risposta de dicte sue ne dicemo altro, salvo rappresentarli la bona memoria del duca Francesco suo avo, tanto

congiunto de amore et benivolentia con la Signoria nostra quanta se possa desiderare fra duui principi et speramo che commo la è herede del nome et stato di quello, cossì sarà del amantissimo animo verso de nuy, da li quali la ha per aver tempo correspondentia de amorevol officio, che se pò expectar da boni et utri amici, como apieno habiamo declarato al prefato oratore suo. Datum in ducali palatio ad. 8 augusti, 1523.

Andreas Gritti Dei gratia dux Venetorum

A tergo: Illustrissimo et excellentissimo domino Francisco duci Mediolani et Papiè Anglerieque comiti fratri nostro carissimo.

Die lune decimo antedicti mensis augusti. Ingenti lèticia^a et gaudio Divi Dominici in templo Cremonè per priorem et fratres prefati ordinis sancti Dominici letaniè cum rogitibus et missa in cantu celebrima, organis et piffaris ad honorem Dei et gloriam et divi Antonini Florentie archiepiscopi ex canonizatione ob miracula de hoc divo Antonino per summum pontificem Adrianum sextum facta, astantibus egregio i. u. doctore domino Antonio Balbiano comite et pretori inelyte urbis Cremonæ preclaro civibusque et fere tota civitate^b facte fuerunt et celebrate in mane, ad decimam et octavam horam huius diei. Perpulcra et ellegans oratio in ipso templo, ad honorem^c Dei et canonizationis sanctorumque in cathalogo huius divi Antonini posicionis per summum Pontificem ut supra, per ellegantissimum oratorem gramaticeque professorem poetamque et philosophum dominum Danielelem Gayetanum compatriotam nostrum publice, astantibus rectoribus urbis, doctoribus, probis civibus et fere tota civitate, recitata, exposita et perulgata fuit. Cuius tenor sequitur ut infra, videlicet. En.

Encomium divi Antonini archiepiscopi Florentiè reverendissimo cardinali Caietano dictum per Danielelem Caietanum oratorem eximium ac publicum Cremonè utriusque lingue latinè et grecè professorem, poetam et philosophum preclarum.

Si per honestos labores ingesque vigilias, pater reverendissime atque in omni genere doctrinè eminentissime, premia virtutibus compensari fas est, non video cur titulus sanctitatis divo Antonino antistiti, qui sanctitatem ipsam a teneris usque unguiculis caste pudiceque vivendo omnemque aetatem ad ultimum usque vitè finem cum optimarum artium studiis, cum profundissimis elucubrationibus conferendo, secum pertulerit, merito consecrandus non sit. Iure igitur, hic hodiernus dies sancto Antonino antisti cum sanctissimo martyre Laurentio iusta participatione nuncupatus est: uterque enim sacrosante orthodoxèque fide lauream, coronam vitè meritis obtinuit. Hic morum virginalium innocentia singularique ingenii cultu, ille ignea crate atrocissimoque martirio pacienter exantiato nomen apud posteros sempiternum consecutus est, cui ab omnibus provinciis comunes cum aliis sanctis laudes dono dentur, nedum ut veris Christi triumphatoribus aurum coronarium. Ego vero non possum non intremiscere, pater amplissime, qui e tot prèstantissimis oratoribus quot et quales hac alma res publica profert, unus longissimo discrimine semotus, delectus sim, qui neoteri huius triumphatoris laudes ac merita, mea tenui oratione hic recenseam vos interim, viri cremonei, tu in primis pater consumatissime, vestre ingenite mansuetudinis non immemores veniam dabitis audaciè meè meamque istanc ineruditam dictionem solita èquanimitate excipere pensi ducetis, in qua primum facti res gestas paucis explicabo, mox Adrianum patrem nostrum beatissimum pensitato examine sanctitatem Dei biotrè aliorum adsociasse.

Istut autem inter omnia vota mea precipuum est votum, ut hanc honorificentissimam provinciam meam per vos cum honore possim, si vestra prudencia plus in me facultatis, quam ego in vos satisfacionis hunc rogo facile obtenebo.

Nobilissimum tocius Etruriè caput Florentia, cum soli fècunditate glebeque ubere tum cèli clementia inter alias urbes facile prima ingenia semper habuit fèlicissima, nostris temporibus protulit pridigium in omni doctrina admirabile. Sedente Nicolao

a] lè+t+icia b] civi\ta/te c] ho\no/rem

quinto pontifice maximo, sub principatu Phedericii tercii, divo Francisco primo Sphortia duce Mediolani, emersit inter doctores sancte romanè Ecclesiè celeberrimos Antonius phesulanus genus clarissimus, ingenium et indolem divinus vitam non homo, sed angelus. Cuius natalem diem Nicolaus et Thomasia parentes fèlicissimi exceperunt, regeneratus in sacro fonte baptismatis divo Antonino vero cognominus effectus est. Candorem stolatè pueritiè sub eruditis doctoribus, quales in utroque genere Florentia semper habuit, fingendum informandumque parentes diligenter curavere. Donatus rude optimarum literarum totum se sanctitati ac philosophiè tradidit, nec pepercit homo Dei fondatissimè doctrinè munimine loricated, quo ad prècocem ab prèmaturam adolescentie senectam consecraret religioni immaculatè addictus crucifixo, cuius amore èstuabat in aede divi Michaelis ab Horto. Is enim ei loco titulus per multas horas patentibus lacertis intuens lachrymis in himbrem cadentibus ad extremam lassitudinem trahebatur, demum humanè literaturè candidatos super gressus, pessumdato mundo, ad omnipotentes prèstantissimi ea ètate omilistè fratris Io. Dominici huius religionis non ultimi conciones instimulatus mox sancte rhomanè Ecclesiè cardinalis de induendo habitu propositum induit, instabat cottidianis precibus, repelli, repetere, reiici ut immaturus, repostulare ut diu duraturus et semper tenebatur pater Io. Dominicus id temporis circa aedem Sancti Dominici a fundamentis excitandam. In hac fabrica occupatissimum pertinax sancti propositi adolescentulus pactionis adègit, ut cum primum in sacro decreto ad propositas questiones respondere esset paratus, intra religionem intromitteretur. Exhilaratus istac promissionis, coelicus adolescens non prius destitit, quam spatio anni toto decretorum volumine memorie tradito, improvisus et quasi desperatus ad fores claustris adest. In quas tandiu calcitravit quoad intromissus atque in certamen cum cènobitis prèdicatoriis ingressus singulos et presertim patrem magistrum in decretalibus interpellans ad nullam questionem, cum inibi tum aliubi sibi factam, non paratissimus resolutor appareret. Talibus experimentis prior (sic enim apellant) attonitus, gratuita opera adolescentem et excepit et induit, omnis namque mora in divinis inspirationibus semper periculosa hoc animadvertens, deliberavit inter sanctos sanctus vivere. Difficile est namque ut et presentibus quis et èternis fruatur bonis, et ut hic ventrem et illic mentem impleat et de deliciis transeat ad delicias, ut in utroque sèculo primus sit et in coelo et in terra gloriosus appareat.

Agebat sextumdecimum ètatis annum floridulus Antoninus habitum et vexillum doctissimi Dominici antesignanus miles indeptus veterique homine deposito novus emicuit nitidusque inventa, vitam quam olim spontali parcitate delegerat regulari observantia constantissime perduxit. Carnibus unctisque pulmentis, si quando paternè mensè accumberet, dissimulato esu ad tripodas mensales deiectis, ut bene pastus abibat.

Hic ego multa resecabo, ne vobis tedio surgat morosa repeticio, nene quam promisi longior deprensus, prèvaricationis accersar. Ad summam prèdicatorum unus iam vix dum in campum descenderat et ecce emeritorio munere prèsignatur, vix novicius et iam professus, et iam prior, et iam minister per provincias revisendas pedibus iter facit, quod asolent maxima pars equo musculo et forti ac tollutari, Rhome, Neapoli, Caiete, Senis, Florentiè, Fesulis. Postremo per totam Etruriam generalis Prèfectus designatur. In quo genere officii conventus multos sub restrictioris vitè modum perduxit ac stabilivit. Sic P. Scipio Cornelii filius quartum et vigesimum etatis annum agens, tradente Plutarcho, incredibili studio suffragiorum in Hispaniam missum est. In quam qua die profectus, in eadem cèpit Carthaginem novam. Non enim sunt anni qui hominem faciant, sed virtus prècoqua. Sic Germanicus Cèsar ob indolem virtutis contra legem

comiciali, quam alioquin annalem antiqui appellarunt, quinque annis antequam liceret questorem et consulem gessit, sic refere pacatus panegyrista, in magistratibus capessendis spectari solitam fuisse etatem.

Sed quid ego, hic memorem, quot et quanta itinera conservande religionis anxius pedes ingressus fuerit, unde ferales illi morbi contracti, quos nisi dolor impediret repeterem. Transeo nunc zelatorem caritatis inquietum, amatorem fraternè salutis sollicitissimum omitto consilia, hortatus, monita, què recinis phoebea responsa dixeris, aut folia sibylina. Ad pontificatum nostra festinat oratio, in quo Eugenius quartus papa maximus morte Zebarelli Bartholomei archiepiscopi Florentina sede vacante indem[***] locum Antoninum tunc fratrem prædicatorium suffecit, congestissimis tocus populi suffragiis urgentibus. Quamquam enim non deerant plurimi et autoritate et genere et opibus præpollentes, qui ad hunc pontificalem gradum anhelarent, tamen non est inventus similis illi. Absens Neapoli archiepiscopus declaratur, quemadmodum, tradente Dione Nicèo, Adrianus Anthiochiè apsens post Traianum imperator fuit consalutatus, sic divus Antoninus, cunctis ordinibus consencientibus, ad pontificalem pro Hedrian ascendit. Id quod per literas statim ut intellexit in Sardiniam fugere temptavit lacrymansque illud divi Augustini eulogium repetivit secum: «Quid aliud habeo Deum immortalem precari, quam ut hunc vestrum consensum ad ultimum usque vite finem perferre mihi liceat?». Ègit tamen plurimum cum Cosmo magno Medice, cum Firmano cardinale, cum summo Pontifice, de transferenda in alium, eius opinione, magis idonea insula. Quibus omnibus èquore surdioribus immo instantibus, prostratus in terram mulis cum lacrymis, multis cum singultibus præter voluntatem fieri protestatus, ob omnibus cum summa leticia archiepiscopus erigitur, hoc idem præstiterunt multi memoria patrum nostrorum viri sanctissimi Ambrosius, Nicolaus, Martinus, qui ad pontificatum retractanei ac multum reluctantes promoti fuerunt.

Pontifex ingreditur Florentiam, non equo albo ut moris est, sed nudis pedibus, præeunte ordine sacerdotali ut dignitatis gradum tueretur, ornamenta que ad huiusce generis solemnitatem pertinet, haud aversatus est, postridie eius diei templum Divi Galli magna pompa subiit, mox èdem cathedralem paussis manibus de altari Deo gratias ègit.

Hic opus esset, Ciceronis flumen mihi, aut robur Demostenis, si quanto studio vigilia, iusticia, sapientia, pontificalem dignitatem gesserit, memorare vellem primum omnium, quanto moderamine familiam rexit, sacram religionem gubernaverit, quam splendide divino cultui vacaverit, procuratores Ecclesiè examinaverit, monasteria, vestales virginis ut excubarent reviserit, animarum custodellam sustinuerit, pauperes, viduas, orbos sublevarit, congregaciones, ganeas, myrrhopolia, cosmeta extirpaverit, in pestiferos, blasphemos exarserit, in contemptores divinorum invexerit, quam equabiliter et ad libellum, ut aiunt, omnia redègerit, nullis verbis consequi possem, ob id comuni tocus curiè apostolicè rogatione, ^a pacifice approbante omnium causarum appellationes ab eius sententiis fuerunt amote. Nobilis sine superbia, potens sine invidia, religiosus sine supersticione, doctissimus sine iactantia, gravis sine ineptia, facetus sine studio, constans sine asperitate, comunis sine popularitate, ut non minus apte istac præconia sancto archiepiscopo quadientur, quam Novetio pontifici maximo, præterea tantam famam sanctitatis scripta ab eo volumina, que castigatissima lucubravib. Superaggerant, ut cumplura cecinero, plura reticero.

Scripsit ingens volumen sub appellatione Summè, non ut sidera, <sed>^c ut ad sidera viam patefaceret, ad scrutinium virtutum eo libro speculum oculis, mentis

a] +pontifice+ b] luc+r+ubavit c] set

prètentavit, eius libri hypotesin quinque partivit. Prima pars animam eiusque nobilitatem athanatian comprehendit, enchesin in corpus, potencias eius <...> damna, septemplex legem; secunde parti eiusdem ingentis summè, septem vitia, superbiam, simoniam, sive hierargyrian, iuramentum, periurium, anadosas, apistian ascpsit; terciam partem officiis cuiuscunque hominum et statibus et prophanantibus septemque sacramentis insignivit; in quarta parte illiusce grandis voluminis occurrunt, septem virtutes Spiritu sancto communitè, sermones de beata Virgine numerum quadraginta; quinte partis membrum est orbis terrarum ad sua usque tempora provolutus, cum epitome nuda. Opus sane nulli censurè, quantumvis morosè et attentè subiectum, irredargutum, tornatissimum Augustini, Hieronymi, Ambrosii, Gregorii, Thomè inconcussis autoritatibus comunitum. Què omnia pontifex inclutus, cum in maxima austeritate angustiaque vitè, tum inter acerimas pontificatus curas distractus, tamen fèlici vento conscripsit.

Excessit beatus pontifex pituitali ac lento morbo fatigatus anno ètatis septuagesimo centenarius polprofecto futurus, si modo per ocium ei licuisset, fratri Constancio Asculano longe prècognitus probè sanctitatis viro, effertur eius reliquum in aedem Divi Marci, ubi cum depositum servaretur, mulier alterum latus pridem mortua vixdum attactu sacri corporis integris viribus, admirantibus universis, iter domum versus fortiter fècit, Leonardus Reatinas vir singularis fidei et autoritatis, cum ad balneas esset profectus nihilque in media aquarum potacione proficeret in letabilem febrim incidit. Desperatus medicis et positus ut aviti in limine, recordatus beati Antonini, conceptis votis, statim febrì relictus est. Erat eidem et filius de precipiti lapsus medicorum monitu, patre de spe salutis filii de recto suscepta ad sanctum comendacione reparatus est. Puerpera difficillimo nixu pariens suscepto ad Pontificem sanctum voto, statim et mater facta est et salva. Cardinali titulo Sancti Sixti extrema senecta, posito iam pede in fovea, audito obitu beati Antonini, in tantum lacrymarum ètum erupit ut resipuerit. Deportatus Florentiam, ad pontificale conditorium, accendi iubet lampadem inspecto sacro reliquo, iuveniliter gradiens domuitionem gratanter arripuit. Quid pluribus ago tecum, pater reverendissime, de admirandis prodigiis sanctissimi antistitis verba facere, què antequam expedissem, aperto aiere facilius aquilam aucupor. Hae sunt insignes res gestè, hèc preclarissima facinora, quae iuratus Christo miles, què sanctè rhomane Ecclesiè declaratus vir triumphalis Antoninus sanctus archiepiscopus, sanctus antistes, adiutor fidei christianè, infatigatus strenue militariterque navavit. Quid hic, pater circumspèctissime, immoror? Namam repetens e patribus pontifices elegisse et ex iis Martium Martii filium pontificem creasse, a quo caelestes cerimonie iustaque funebria susciperentur, an C. Mannium citem, qui rex sacrificulus constitutus est, an P. Scipionis Nasicè sapientiam, a quo mater Deum fuit recepta, unde in tota civitate vir optimus iudicatu est. Quodque magis admirabile adulescens, si in hoc pontifice singula in singulis antiquorum ethnicorumque pontificibus repetita excelentia congestissima elucescunt. Illi enim arbitrato studioque gentis eligebantur, hic a patre luminum Spiritu sancto prèsignatus est. Hunc Adrianus pater et Deus noster terrestris clavigeri Petri vicarius apostolus Ecclesiè sanctè lucrificet. Si enim rhomani patres senatusconsulto olim triumphum illi dumtaxat decernendum esset voluerunt, qui rem bellicam strenue fortiterque gessissent, quanto rectius laurea sanctitatis nostro pontifici ab Adriano divinitus afflato dono data est, qui rem ecclesiasticam tot ègregiis donativis ampliavit, qui unus norma vel breviarum tocius sacre paginè

dici potest. Si M. Cato et L. Marius poenam falso triumphum agenti iniecerunt, cui Adrianus summus pontifex antistiti iustissime triumphanti premium condignum differre diutius debuit? Si M. Marcellus devictis Syracusis laurea caruit, quia sine ulla magistratus autoritate eo fuisset transmissus, quanto magis Antoninus antistes coronam meritis est, qui maximis magistratibus in sancta religione dotatus suo triumpho plurimum decoris intulerit. Si L. Manilio proconsuli expugnatis Hispaniis quia per eas exercitum successori non tradidisset in cede Bellonè ovatio pro triumpho reddita est, cur Antonino antistiti, qui archiepiscopalem insulam successori auctam conservatamque tradidit, pro temporali ovatione coelestis palma celerata non est? Certe iste antistes, pater dignissime, in vera militia, quæ Christi est, nullius coloris sunt, sed quasi mortuè collabuntur. Agite ergo Christi avè provinciè omnes, hunc psalite, huic dulces hymnos date, in hunc vera epinitia recantate, faciem vestram non minio sed sincera cerussa conscientiè, rectè illita die festo ad eius altaria ostendite. Non Scipionem eburneum sed cæreum luminosum portate. Non auream pateram, sed animam patulam sancto Dei promittite, qui nos servet, qui ad tribunal Altissimi causam nostram suscipiat, qui castis precibus nostris adsit atque in ista tenebricosa miseriarum valle, te primum, dein postea nos infelices reos, ab èterni iudicii tremendo, classico sinistroque talento liberos faciat. <...>.

Eiusdem Danielis Caietani tetrastichon.

Eia age, qui superas arces, qui sidera coeli
Summa tenes, qui cum sanctis ius phasque beatis
Partiris, nos alme tuè virtutis egentes
Serva et ab Hoste truci, sancte Antonine, tuere.

Die veneris vigesimo primo mensis augusti. Post lucem vidi tenebras, post gaudia merores. Nepharium unum terribile et horrendum prodicionis causa adversus illustrissimum Franciscum Sphortiam secundum Mediolani ducem et Cremone dominum ab iniquo et iniquitatis filio accidit. Dum ad civitatem Mediolani de terra MODOECIE, paucis asociatus militibus et custodia, cum Bonifacio Vicecomite sui pincerna alias fido, quamvis oculo proditore, illustrissimus princeps proficisceret, ecce dum sic insimul equitarent, ad viam quatripartitam venientes dolo et astute proditorieque litteram lectitandi causa unam adulatorie principi iniquus Bonifacius finxit tradere. Sed clam proditor iste a latere evaginata cultella seu gladio versus personam principis, putans illum interficere, a menando motu equi et manu errantis una in spatula percussit et vulneravit. Facta percussione et vulnere illo insultu, ad mortem credens principem vulnerasse, equum barbarum super quo aderat proditor Bonifacius urgens calcaribus versus civitatem Asti et locum tutum cursus erexit equinos, potencia sonipedis se salvum fècit. Iam dium in urbe Mediolani prodicio ista inter alobrogos coniuratos regique Franchorum inherentes oportunitate temporis contracta et stabilita erat, sed pius et misericors Deus solita ex sui clementia et bonitate, volens Italiam licet peccatricem Sphorciadumque domum servare ilesam, vetuit et protexit. Si mortis effectum illustrissimi principis evenisset, tota fere Italia, deficiente duce italo, valde infortunia passura erat cum damnis.

Vicecomitum post hèc de progenie multi afines et benivoli, premissa suspicionis prodicione huius proditoris, in carceribus detenti fuerunt diligenterque examinati. Finis illorum Deus et ipsi sciunt, unum Catonis expressum scio dicentis «Sususpetus caveas ne scis miser omnibus horis». Precipue cum principibus et dominacionibus, quibus data est potestas et dominandi imperium totale.

Consolatorium principis infortunio carmen et monitorium Dominici Burdigali fidelis sui servi ad illustrissimum Franciscum Sphortiam secundum, Dei gratia ducem Mediolani et Cremone dominum, die lune 24 augusti, qua divi Bertolomei festum in terris colitur, 1523.

Quis vitam servare potest nisi Iuppiter? Illam
 Ex pietate sui servet amore polo.
 Lètari in Domino, Ligurum dux, convenit: Ipsi
 Da titulos, laudes et superadde preces.
 A nece te salvum fècit, quam proditor audax
 Inferri noluit et dare fraude dolo.
 Hoc vetuit pietate, volens servare potentem
 Italiam, pariter Sphorciadamque domum.
 Non bonus et faciens fuit hic, sed pessimus alter
 In Dominum Iudas, aut Catherina malus.
 Què pestis peiora nocet, quam fidus amicus
 In quo fraude dolo stat mala dira fides.
 Exemplo cantum fècit, tua docta Minerva
 Amoveat falsos et sine amore viros.
 Dillige iusticiam, faciens, Deus ipse redemptor
 Aspiret semper, semper amandus eris.
 *Gloria sit ve Patri, Genito de virgine pura,
 Sancto Spiritui, trinus et unus honor.\

Istis temporibus feroces Galli et Elveti instabiles a Liga Grisa magno cum exercitu, insimul civitatum Italiè cum exulibus, Pedemuncium de provincia venientes Italiam invaserunt. Novairam sediciosam et instabilem ab Hispanis relictam menium sine parte ceperunt, damna inferentes et depredantes. Per aliquot dierum post, Ticinum cum exercitu transeuntes, ad Beatumgrassum eorum castra fortificando fixerunt et tentoria. Contra has gentes inhumanas et sine lege cives et populus mediolanenses, in falangis bene armatis ordine circiter viginti mille pugnancium, insurrexerunt. Necnon suo cum exercitu hispano et italus strenuus Prosper Colona romanus vigil et magnanimus capitaneus Lige in oppositum tenus burgos Mediolani venit et ibi contra hostes castrametatus est. Inter partes quotidie dimicabatur dentibusque Mediolanenses fremebant contra invisos Gallos et barbaricas gentes ad pugnam parati et dimicassent, sed strenuus capitaneus astutus, tempus oportunum expectans cum Lige auxilio, vetuit frenaque imposuit. Isto interim vilici damna graviter non modica paciebantur.

Hacmet die lune 24 augusti. In edibus monasteri Divi Petri de Pado Cremone versus sero et templum Trinitatis prefate civitatis in stipulis, feno et lignaminibus ibidem existentibus ignis edax rerum introivit partemque dictarum edum combusit et demolivit, grave in preiudicium et damnum canonicorum divi Augustini regularium ibi comorancium. Ubi et a quibus mala ista pervenerint ignoratur, attamen nonnulli ex feni calefacione novi ibi positi accidisse dixerunt.

Die martis 25 instantis mensis augusti, hora septima noctis. Ingens lune eclipsis in cèlo usque ad crepusculum solis advenientis fuit et duravit. Sanguinis coloris, licet obscura, aere sereno in principio extitit, prope diem in aurora de paliditate et nigredinae participavit, existente sole in oriente, luna vero in occidente, paulatim a sole sumpsit lumen descendens ad antipedes. Mortalibus mala futura (utinam mentiar) denotant et evenient.

Die veneris 28 augusti. Super arengerium urbis Cremonè proclamaciones parte illustrissimi ducis Mediolani per preconem efficiuntur^a, quod omnia blada, legumina aliasque fruges ac etiam vinum infra viginti dies in urbe conducantur seu conduci faciant cives, sub pèna amissionis earum, et de furmento in farinis reducantur. Et quod omnes cives extra civitatem existentes infra decem dies proxime futuros, sub pèna rebelionis, in prefata urbe se habitatum reducant. Quibus de causis ignoratur, sed «latet anguis in herbis»: Deus nostri misereatur.

Valentia temporibus istis malis a quibusdam Mediolani exulibus, cum nonnullis Gallis asociatis, ex inproviso dolo capitur. Hii Mediolani principem mortuum esse putaverunt. Advenientibus Sforciadum turmis bellum ibi geritur, quo exules partim interfecti sunt, partim terga dedere in arce dicte terre. Positis machinis, per duos dies acriter ipsam arcem Sphorciades impugnare. Tandem concorditer ad ducis Mediolani libitum personarum salvendarum fortilizium illud habuerunt et potiti sunt dictosque exules custodia ad principem Ligurum captivos transmiserunt. Quorum nomina sunt hęc, videlicet dominus Gaelaz de Birago, eques Biragus, mondominus Biragus mediolanenses, mondminus de Candel gallos, comes Sancti Pauli, eques Stanchus cum uxore, capitaneus Leonardus, capitaneus Dalmianus, Petrus Butigella papiensis, Io. Angelus de Georgis, Antonius et Georgius de Giorgiis, Andreas de Lege, Bucinus ex comitibus de Meda doctor papiensis et potestas de Zino.

Die sabbati 29 augusti. In Alamania suspicione multi cives cremonenses pro confinibus releguntur ex linguis nonnullorum male contra ius et iusticiam loquentibus, quia semper suo principi fideles Cremonenses fuerunt et sunt servitoresque et obtemperantes. Hoc in numero spectabilis i. u. doctor dominus Oliverius de Claraschis et dominus Io. Maria frater preclarus causidicus prefatae civitatis, necnon Paulus de Maldotis et multi alii, quorum nomina longa series verborum naratu esset, extiterunt. Nonnulli ad principem in prefata urbe Mediolani se defendendi causa adiere.

Die martis primo mensis septembris. De civitate Mediolani Cremonam dominus Paulus Petrasancta ducalis ducis Mediolani ex literis patentibus exactor venit. Per polices seu precepta a civibus particularibus in auxilium principis circiter quadraginta mille scuti a sole auri sigilatim petuntur, ad restituendum per ipsum ducem super datia prefate civitatis anni proxime futuri, cum minatoria quod si amicabiliter infra diem venturam non dederint, aut se dando non composuerint, militum expensa super hospicia illis eveniret donec portionem suam petitam et tangentem unicuique solverint. Quapropter, aggregato generali consilio, cives miserandi et atoniti, tum calamitatibus in presentiarum militantibus et preteritis, tum pecunia penitus exhausti et carente nec modum solvendi habentes, consulte agendo de importunitate et impossibilitate ad illustrissimum principem Mediolani huius urbis allegaturos oratores duos insimul ellegerunt, quorum nomina sunt hec, videlicet spectabilis i. u. doctor dominus Thomas de la Mana et nobilis civis dominus Oldoynus de Oldoynis, qui obtemperantes illico ad urbem Mediolani cum legacione et informacionibus data copia equitaverunt.

Die veneris quarto septembris. Venetiarum in urbe nobilis et preclarus vir dominus Martir de la Faytate, civis et mercator prefate civitatis dignissimus, suum finivit diem extremum. De fustaneis in laborari faciendo ingens mercator erat: fere medietatem pauperum in arte ipsa alebat illisque auxilium prestabat. Qua de re ex morte ipsius ingens detrimentum pauperibus extitit non modicum orbatis tanto viro, cuius anima apud Deum acquiescat in pace.

Die sabbati quinto septembris. De civitate Mediolani sui in patriam nobilis dominus Oldoynus de Oldoynis rei publice orator revertitur. Aggregato generali consilio, patribus conscriptis retulit necesse esse Cremonensibus auxilium urgente bello illustrissimo pecunia prestare, quia in Senatu erat stabilitum a quatuor civitatibus, videlicet Mediolano, Pavia, Laude et pulcra Cremona, se velle centum quinquaginta *mille\ scutos a sole auri et quod ipsi Cremone triginta septem \mille/ quinque centum scuti auri pro parte ad solucionem tangebant. De impotencia senatoribus \Mediolani/ nostre urbis allegasse, prout in mandatis a re publica habebat, dixit et exposuit. Per duo consilia generalia presidentes rei publice super hoc consulte agendo, duo contradictoria insimul repugnare considerantes, videlicet mentem principis stabilitam urgente causa suis cum senatoribus et urbis nostre, defficiente pecunia, impossibilitatem rationibus de quibus

supra, decreverunt et ordinaverunt rem hanc in manibus principis velle recommittere decidendam et pro posse nostro auxilium prestare, comittentes ipsi oratori quod offerat pro re publica in comuni et contatu scutos decem et octo in viginti auri a sole tantum. Stabilita oblatione, ilico orator versus Mediolanum equitavit.

Die lune 14 septembris. Ex literis patentibus gubernatori Cremona a duce Mediolani emanatis, super arengerium per preconem publice proclama efficitur quod quilibet homo tute et sine datio aut gabella possit et valeat in castris in auxilium sui exercitus, apud Ticinum in locis Turbidi et Bofalora castramentanti, duci facere de victualibus cuiuscunque generis et maneriei sint, \quia/ a militibus suis erunt solute et recte.

Temporibus istis tredecim ex melioribus civitatis Alexandrie Palee de parte Guelpha cives exules et ducis Mediolani rebelles capti, demeritis in Broleto urbis Mediolani capite plectuntur. Armis et bello fere tota Italia fremebat et conquassata erat. Undique discordie, rixe, rapine, disidia, parcialitates, blasfemie, prodiciones, fidem frangentes in ea militabant. Ianuenses garbulia inter se gerentes valde titubabant, Ferariensis autem marchio astute ad corezole ludum se exercebat, Pedemontani a Gallis depredati quid agerent atoniti ignorabant. Tota fere Italia a tyranis et hostibus vexata hoc tempore rapinis ad nihilum et paupertatem deducitur, atestante Ioachim propheta \et/ dicente: «O Italia, o Italia temporibus illis obruta criminibus! Tyranni tui rapina et tyranide te affligent et destruent, ita ut nervi et ossa habitancium paupertate non modica conterentur, ni ducta contricione cum penitencia et satisfacione ad Dominum convertaris». Igitur convertimini et penitenciam agite, quia pius et misericors Deus semper est et miserebitur.

Die martis quintodecimo antedicti mensis septembris. Ab illustrissimo duce Mediolani Francisco Sphortia secundo magnificus et preclarus dominus Maynus de Maynis comes Basignane nobilisque civis mediolanensis, deposito magnifico comite Francisco Foliano Peregrini domino, in gubernatorem et capitaneum Cremona elligitur et deputatur et a re publica nostra honorifice recipitur amore et fide cum Domino.

Hac met die martis 15 instantis mensis septembris. De civitate Mediolani ad sui inclytam patriam spectabilis i. u. doctor dominus Thomas Manna et nobilis dominus Oldoynus de Oldoynis preclari oratores nostri mesti reversi sunt. Senatorum prefate urbis aggregato consilio; que de legacione imposita et senatoribus Mediolani facta parte rei publice nostre et de responsione per ipsos rehabita publice presidentibus nostris in camera aggregatis retulerunt. Quod agentes pro illustrissimo principe Mediolani illiusque senatus a prefata civitate nostra, demptis daciariis bannitorumque bonis, et contatu illius stabiliverunt et ordinaverunt omnino se velle in generali aut particulari scutos decem et octo mille auri mutuo a sole, terminis infrascriptis videlicet: sex mille usque ad octo dies venturos, sex alios mille scutos auri per mensem post dictos octo dies secuturum, reliquos sex mille per alium mensem post illum imediate venientem. Quibus intellectis multaque hinc inde per senatores et cives nostros dicta et consulte agitata, considerantes tandem insimul duo contradictoria pugnare (videlicet mentem principis et senatorum voluntantem stabilitam, negativam de impossibilitate solvendi civium per oratores principi et senatoribus allegatam, tum honeribus et guarnisonibus in urbe militantibus, tum aliis pecuniis a principibus brevi tempore a Cremonensibus subreptis et non restitutis), pro nunc ordinaverunt et stabiliverunt exigere in comuni pro primo termino super taxam veterem scutos sex mille auri a sole illique tradere, deinde, si possibile erit et pro posse, ad voluntatem principis et ad terminos prefixos de reliquis dandis^a se remittebant, hac lege et pacto: quod anno proxime venturo de receptis et recipiendis super dacia civitatis Cremona nobis restituat et si bella incohata cessaverunt in dictis duobus terminis ultimis, similiter exactio mutui cesset et non exigatur. Et ita conclusum et stabilitum fuit senatorum in consilio.

a] +terminis+

Facta deliberatione et stabilita per prefatos rei publice consiliarios, super arengerium proclamaciones efficiuntur post hęc, quod omnes cives et persone secundum eorum veterem estimacionem vadant ad rationatores rei publice ad accipiendum polices pro solvendo porciones prime taxe tangentes infra tres dies, alioquin elapso termino militum intollerabiles expectent expensas.

Die mercurii sextodecimo septembris. Trecentum cum equis a levibus armis et quinque mille pedites in auxilium ducis Mediolani et Lige illustrissimus Mantue marchio Cremonam venit. Stacionem in domo illorum de la Faytate vicinie Sancti Vincencii prefate civitatis suis cum civibus Mantue fidelibus habuit, milites autem per oras urbis, pedites in contatu staciones habuerunt. Post biduum versus civitatem Laude contra hostes equitavit suis cum falangis magnanimus marchio.

Die sabbati 19 septembris. Gallorum exercitus, simul cum perfidis exulibus, Mediolani civitatem magno impetu aggrediuntur. Contra hos magnanimus et illustris Franciscus Sphortia dux Mediolani, Prospero cum Colona, Hispanis et Mediolanensibus et aliis Lige capitaneis et gentibus insurrexerunt. Ingens bellum inter partes geritur, quo Frisonum seu Suveum tres mille pedites et Gallorum circiter centum armigeri perierunt, de Mediolanensibus et Liga utriusque ordinis circiter mille multique de partibus vulnerati. Peiorem Galli habuerunt, nonnullos captos equis et armis spoliatos in urbe Mediolani duxerunt Lige gentes, deinde ad sua castra leves relaxati redierunt Galli mesti.

Die lune 21 septembris. De morte sanctissimi pape Adriani, qui obiit die dominico duodecima instantis mensis septembris proxime preterita, ex literis et nuncio de Roma ad gubernatorem Cremone venit. Veneno nonnulli perisse dixerunt, alii ex febre acuta, cui Clemens papa successit.

Urbs Laude ab Italis et Mantue marchione istis temporibus, veniente Gallorum exercitu ad ipsam, derelinquitur et ab hostibus sine pugna capiendo possidetur. Tunc suis cum falangis Marchio mantuanus ad Castrileonem Venetorumque gentes in agro brixienti staciones ^a fortificando contra hostes se reducerunt et sui castra fixerunt. Illustris et magnanimus Franciscus Sphorcia cum strenuo Prospero Colona ducibusque aliis cum populo mediolanensi in Isubria urbe contra Gallos et illorum destructionem, ut falco ad predam, armis et potencia sapientiaque studebant et parati erant ad pugnam.

Die iovis 24 antedicti mensis septembris. A Gallis habita Laude ab exulibus parte Guelphe, versus urbem Cremone iter suum et exerciti partem erexerunt. Qua de re ex timore multi cives pusilanimis territi ad alias civitates et loca transpadana, de patria recedentes, habitatum se contulerunt. Magnificus comes Antonius urbis nostre pretor de Balbiano sui cum familia timore, relinquens preturam, per flumen Padi ad locum Viadane advit. Reliqui cives magnanimi cremonenses sui principi semper fideles in urbe restantes, paratis aciebus cum ducibus Cremonensium et factis, cum populo prudencia portas in se cum custodia ceperunt, plateas et palacia muniendo militibus.

Die ^b veneris 25 septembris. De castris in loco Cornaleti et circumstantibus locis, ubi pars Gallorum cum exulibus et Federico Gonzaga hoste iniquo castrametabantur, quidam araldus seu tubicen cum legatione Cremonam venit, a presidentibus rei publice nostre amicabiliter nomine serenissimi Francorum regis ingressum urbis Alcmene et dicionem petiit. Cui patres conscripti sapienter et breviter respondendo dixerunt non sibi nec urbi, propter iusiurandum fidelitatis suo principi prestitum, sed gubernatori hęc narata concedere et adimplere pertinebant. Quibus intellectis, perveniens ad gubernatorem tibicen similem legationem exposuit. Cui sapienter responsum humiliter dedit magnanimitatis, dicens urbem hanc suo principi dilecto velle servare reale bello, tradere autem nequaquam. Hiis intellectis, tubicen in castris revertitur et legacionis responsa principibus Gallorum retulit.

Qua de re ad iram furore provocati, nonnullos exulum et Gallorum milites cum equis a levibus armis hora vigesima prima huius diei trascurando versus Cremonam miserunt, qui per vicos sine lege et furore ruralibus multa mala cum rapina intulerunt. Ad locum Coste Sancti Abrae perventi, contra hos perversos hostes magnanimi Cremonenses in falangis ordine eorum cum ducibus positi et aggregati insurrexerunt et venerunt prope aquam cavi Murbassi. Ibi inter dictos exercitus ingens bellum incohatur. A casu et isto interim (Deo permittente) per flumen Padi navibus in loco Scarduariae Salamon Sciciliensis, Baptista dictus Mattus noster cremonensis magnanimus magnificusque comes Georgius Gonzagha strenui capitanei cum peditum duobus millibus strenuis ibidem in auxilium Cremone de civitate Papie exonerati erant et perventi. Armorum tumultus hos persencientes, aciebus ordinatis, in dicto loco Coste prope aquas tacite aporinquant, cum Cremonensium aciebus se iunxerunt viriliter pugnantes. Ingens bellum per duas horas ibi geritur, quo multi de Gallorum et exulum prima acie circiter centum et plus perierunt. Prostrato eorum insigne et interfecto vexilifero <victoriam> habuerunt. Certis cum hostibus captis et spoliatis in urbem Cremone triumpho in predam, aliis fugatis, duxerunt.

Altera die sabbati 26 septembris, solis in crepusculo. Exulum cum exercitu Galli in falangis prope castrum Sancte Crucis venientes castrametati sunt. Machinas tres satis grossas menibus inter turrim Pozoli et alteram monicarum *dive Monice\\ tenuis paludes plantaverunt. Magnanimi Cremonenses cum strenuis Baptista et Salamone et aliis capitaneis antedictis insurrexerunt. Propugnacula et fossas amplas ab intra in oppositum fabricaverunt, tacite deinde in turrim nuncupatam de le Frade nonnullas machinas mediocres contra hostium bombardas posuerunt: exoneratis, eorum bombarderium certis cum aliis ibi ad custodiam e<s>istentibus interfecerunt. A muris etiam in hostes exoneratis archebusis et sclopetis Cremonenses laborabant, ita et taliter quod, illinc ex mortalitate virorum taciti recedentes, sub arce Sancte Crucis a menibus explantatis machinis pro tuto loco Galli se reduxerunt. Ducentum quadraginta bombardarum ictus attamen in meniis hac luce fulminaverunt, partem muri perforantes et strantes. Deinde *noctis\\ hora septima sequentis insimul aggregati perversi hostes, videntes parum aut nihil contra urbem fortem militibus et populo agere, timore etiam Venetorum et marchionis Mantue militum in agro cremonensi in auxilium ducis Mediolani et Cremone aporinquantium, consulte agendo per tria meliaria ab urbe in locis Casanove Murbassi, Cave, Maraschi et Coste Sancti Abrae et locis circumstantibus se absentaverunt et castrametati sunt.

Die dominico 27 septembris, summo mane. In auxilium prefate urbis Cremone proborum virorum lancia centum militum illustrissimi marchionis Mantue venerunt, quinquaginta etiam magnifici comitis Nicolai Nevolarie aderant et quinquaginta strenui Mayni de Maynis inclyte urbis nostre gubernatoris ducentum cum strenuis peditibus, omnibus impensis prefate civitatis, staciones per oras habuerunt. A civibus cum læticia recipiuntur et gaudio: adventu ipsorum animum contra hostes pro patria et principe pugnatum auxerunt Cremonenses.

*Ad protectionem urbis nostre Cremone et conservacionem militibusque in auxilium venientibus, ad staciones dandas et rebus militaribus providendum istis temporibus patres rei publice conscripti, aggregato consilio generali, prudentes et nobiles viros dominos Tranclatum Burgum, Orpheum Cellam et Ludovicum Oscasalem in superstitibus ellegerunt et deputaverunt. Qui in hiis dietim pro patria militum cum capitaneis, populo auxiliante, vigilantes conservanda se exercuerunt animo virili, ut digni laudibus sunt comemorandi et inter duos sipiadas equipolendi veterum in analibus et ponendi.\\

Die mercurii ultimo antedicti mensis septembris. Exulum superveniente auxilio, exercitus Gallorum in falangis aggregatus cum onustis curribus furmenti, vini et lignis ab igne, quos in locis Qualunghe Badoni a canonicis regularibus divi Augustini et sancti Petri Cremone partim et partim Paterni, Casalismorani et Grognotorti aliisque locis circumstantibus rapuerant, volentes in castro Sancte Crucis obsessio imponere, ad pugnam in ordine paratus victualia ipsa et ligna stipati *servantes custodia\\ tenuis castrum venerunt. Contra hos hostes, ne predicta adimplerent, magnanimi Cremonenses utroque ordine cum aciebus ducibusque earum insurrexerunt. Bellum ingens ibi geritur inter partes, quo de partibus multi perierunt et vulnerati sunt.

De Gallis circiter centum et plus mortem acerbam gustavere, Cremonensium de parte decem in duodecim, de vastatoribus quinque. Multi tamen vulnerati Galli peiorem habuerunt: adveniente nocte apud castrum, machinis defendentibus, se redixerunt ad eorum tentoria.

Altera die iovis primo, veneris secundo mensis octobris. Inter partes diversis horis dierum scaramucie multe et prelia geste fuerunt. Multi de partibus perierunt multique vulnerati sunt. Tandem Galli forciores, tum exulum auxilio non modico, tum machinis castri eos tuentibus et coadiuantibus^a, onustos furmenti currus vini et lignorum ab igne paratos in ipsa arce vi imposuerunt, primos Guascones in ea removendo, alios novos, restante Formione capitaneo ipsorum, introduxerunt. Obstites datos gubernatori pro restituendo in termino ipsam arcem istis diebus ex liberalitate, quia debitum suum persolverant, quamvis alii crudeles pacta fregerant, de carceribus in sui patriam relaxati fuerunt et in tuto loco asociati.

Temporibus istis. In loco Piontini territorii mediolanensis, dum hispanum utroque ordine et mediolanensium \militum/ nonnullae falanges in ordine armata manu versus Trezium illius fortelizii ad custodiam proficiscerent, ecce in via a casu certis cum aciebus utriusque ordinis Galli feroces has gentes aggressi sunt. Per duas horas ibi ingens bellum et atroce inter partes geritur, quo multi de partibus cecidere multique vulnerati sunt. Fracta acie Frisonum per Hispanos et Mediolanenses, tandem Galli in fugam terga dedere et ipsi victoriam cum depredacione equorum circiter ducentum triumpho habuerunt et asecuti sunt, Dei ad gloriam et honorem.

Die sabbati tercio octobris, summo mane. Urbis menia Cremonae, plantatis machinis ab extra prope turrim Pozoli, Galli expugnare, ictus circiter tercentum inter diem et noctem in illa fulminaverunt. Muri partem sternentes nixi sunt in urbe velle introire, sed magnanimi Cremonenses cum eorum ducibus et strenuis Siculo Salamone et Baptista cremonensi fortiter pugnando tam extra, quam intus insistere. Extra portam Padi bellum ingens inter partes de Gallis circiter ducentum cecidere, de Cremonensibus quinquaginta inter milites et vastatores multique vulnerati sunt. Tandem Cremonenses, fugatis hostibus, tenus castrum ab extra nonnullos captivos in urbe duxerunt triumpho. Noster Baptista cremonensis Frisonum ducem unum extra portam Sancti Luce pugnando interfecit, illius spolia valoris ducatorum quinquaginta potitus est. Reliqui Frisoni, carente duce, sub arce Sancte Crucis terga dantes, a machinis fulminantibus contra Cremonenses salvi efficiuntur.

Die dominico quarto octobris, qua divi Francisci festum in terris celebratur. Iterum ad pugnandum urbem cum Cremonensibus Galli feroces et iniqui cum exulibus et Frisonis de novo venerunt. Hac die ictus bombardarum circiter ducentum triginta in muros iniecerunt, percucientes partis straverunt. Contra has perversas gentes cum sua milicia se fortificando ab intus fossis, propugnaculis et busachis lane plenis foramina implentibus pugnauerunt Cremonenses, ad Tartara multos de hostibus machinis et gladio miserunt. Navilii, Cavi et Orzole aquas in paludibus iuxta hostes, ut illorum machine impaludarentur et caperent aut clavibus intruderentur, tacite transimiserunt. Quibus et ex pluvia supervenientibus summo mane die lune quinto octobris ipsas machinas a menibus removerunt et in locis Maraschi, Cave, Ronchacesie clausorum Cremonae sui castra fixerunt.

Porte Sancti Luce, Omnium sanctorum et Mosie prefate urbis Cremonae timore prodicionis istis temporibus clausae et obturate fuerunt, civium et militum cum custodia.

Perversi Galli cum exercitu de novo die martis sexto octobris cum Cremonensibus pugnatum prope urbem venerunt. Ingens bellum inter partes geritur, quo multi perierunt de partibus multique vulnerati sunt,

a] co+h+adiuantibus

meliolem tamen partem propter sclopeterios circiter mille ducentum Cremonenses, fugatis hostibus prope castrum Sancte Crucis, habuerunt: auxilium ni arx ipsa machinis prestitisset Gallis, profecto hac luce fracti erant et debellati armisque et equis spoliati. Atra superveniente nocte, pulsatis ad recoltam instrumentis bellicis, Cremonenses in urbem et ad sentinellas triumpho se redixerunt. Per modicum temporis spacium post Galli et exules cum exercitu tacite explantatis machinis a menibus versus Sanctum Zenonem et Nazaret equitaverunt, ibidem mesti sua castra fixerunt.

Die mercurii septimo, in aurora. In Nazareno prope urbem Gallorum et exulum capitanei insimul aggregati ^a, quorum numero strenuus et Magnus scutifer, Bernabos Vicecomes, Iohannes de Birago, Federicus Gonzaga Bozoli dominus, Petrus Gonzaga eius frater et alii Frisonum seu Suvevum capitanei aderant, consilium inierunt quid contra urbem Cremone agendum sit, an ad ulteriora bello procedatur aut illam deserere ab inceptis, consulte agendo et hinc inde inter se multa alegata pro et contra. Tandem, videntes et considerantes prefatam civitatem vi capi non posse, tum animis ipsorum Cremonensium pro patria et eorum principe viriliter pugnancium contra hostes, tum Deo, divis Petro et Marcelino, Himerio et Homobono ad rogitus et preces religiosorum et populi cremonensi dietim deprecancium in auxilium spirantibus, tum etiam pluvia de celo et fame contra illos supervenientibus, timore quoque exercitum dominacionis Venetorum et marchionis Mantue in agro cremonensi apropinquancium, decreverunt et stabiliverunt ab inceptis, licet verecundia, recedere et ipsam urbem fortem in suo esse permittere. Qua de re his pactis hora circiter decima septima huius diei ordine in falangis stipati loca predicta reliquentes, versus Sanctum Martinum in Beleseto, Marzalengum, Cavalariam, ^b Polengum et Casalebutanum equitaverunt suiue castra ibi fixerunt.

In auxilium prefate urbis Cremone hac met die hora vigesima secunda certis cum militibus probis et peditibus illustris et magnanimus Federicus Mantue marchio venit, a civibus nostris gaudio et lètica in domo illorum de la Faytate vicinie Sancti Vincencii honorifice asociatur et recipitur.

Die veneris nono antedicti mensis octobris. De locis predictis Gallorum exercitus, per prius ruralibus facta rapina, recedendo timore marchionis Mantuè versus locum Sorexine equitaverunt, rapinas ibi multas egerunt. Et die sabbati decimo terram Rumenengi invaserunt depredantes. Ad Soncinum pervenientes, ingens bellum ibi geritur, quo circiter \centum/ utriusque ordinis Gallorum milites et Frisonum machinis et gladio perierunt multique vulnerati sunt. Tandem, opidum illud haberi non posse bello videntes, burgum illius igne posito ipsum combuserunt rabie occisorum suorum. Recedendo, per aliquot dierum post Castrumleonem ad sachum posuerunt. Pervenientes ad Caravagium et Trivilium depredaciones et multa mala ibi egerunt. Postremo, destructis terris Cremonensium rapina, flumen Abdue transeuntes in agro laudensi equitaverunt et sui castra fixerunt, cupientes aliis cum Gallis, qui in agro mediolanensi castrametabantur, iungi.

Die dominico undecimo octobris. Perpulcram in foro Capitanei Salamon, Corsetus, Baptista cremonensis noster et Nicolaus de Castello, aliis cum capitaneis et peditibus circiter quinque mille, monstram fecerunt. A Cremonensibus de pecuniis principi taliono mutuatis stipendii pagam unam habuerunt. Per aliquot dierum post, in auxilium de urbe Cremone recedendo Papie et Mediolani contra Gallos iverunt, relictis trecentum militibus peditum ad oppositum arcis Sancte Crucis cum Nicolao Vayrolo nostro cremonensi duce.

Die martis 13 octobris. De urbe Cremone certis cum militibus utriusque ordinis recedendo ut cum exercitu veneto, qui apud Pontemvicum et in locis circumstantibus agri brixienti castrametabatur, se iungeret, illustris et strenuus Federicus Mantuè marchio equitavit. Illius milites non satis boni loca Pozalis, Casalissigoni et Olmenete, Brazolorum, Nucum, Rubechi ad sachum de furmento, siligine et milio aliisque rebus depredaverunt et in agro brixienti etiam multa mala egerunt.

a] +aderant+ b] +Sanctum+

Die sabbati decimo septimo antedicti mensis octobris. Comasne in porta Mediolani inter Gallos et Mediolanenses ingens bellum et crudele geritur, quo multi de partibus circiter duo mille cecidere, quorum in numero Francorum duo duces equitum perierunt multique hinc inde machinis et armis vulnerati sunt. Partem meliorem, fugatis hostibus, Mediolanenses habuerunt. Strenuus capitaneus Bonacius certis cum militibus capti in predam ducuntur in urbem. Zaninus de Medicis in hac dimicacione graviter vulneratur, militum medietatem amisit superveniente morte. Comasne burgum Galli tamen possiderunt, sed parum, quia Hispani cum Prospero Colona et Mediolanensibus de ipso burgo a furore populi deiecerunt. Quotidie inter ipsos exercitus dimicabatur, in utroque fames multitudine militum. Profecto istis temporibus civitates Italie precipue Mediolani, Papie, Novaire, Alexandria, Placencie, Parme et inclyte Cremona et aliarum contiguarum eorum cum territoriis et contatibus valde infinitis malis paciebantur. Undique angustie, dolores, pene, rapine, fames, genera mortium, blasfemie et omnium morborum genera regnabant. De fornicacionibus, adulteriis, sodomiis, sacrilegiis, furtis, rapinis et aliis maledicionibus a militibus et aliis iniquis viris et latronculis gestis verecondia subitico. Tot pene in Purgatorio, quid enim dicam in Inferno non sunt, quot et quante istis civitatibus et aliis dominis Mediolani aderant et paciebantur, pietate, misericordia et iusticia defficientibus. Deus illis misereatur, pacem et requiem concedet et prestat: de peccatis vestris penitemini, ad votum omnia consequentur.

Die lune 26 octobris. Mortuo spectabili pretore inclyte urbis Cremonè domino Antonio Balbiano, elapsis diebus in opido Vitaliane diocesis cremonensis, ab illustrissimo Francisco secundo duce Mediolani spectabilis i. u. doctor dominus Theodorus de Oxio in pretorem prefate urbis Cremonè elligitur et a civibus in pretorem ex literis patentibus honorifice, per prius sacramento iusticie ministrante secundum decreta et statuta per canzelarium prestito, recipitur.

Super vites uvarum recolectio, quamvis paucarum istis temporibus relinquitur ab hostibus civibus et ruralibus, quas vendimari fecerunt, ingens damnum ante vendemiam in ipsis uvis intulerunt, nec de his contenti, etiam in semenibus et bladis rapina damna fecerunt non modica. Terre multe incolte et non seminate hoc anno remanserunt, penuria bladorum tam intus, quam extra oritur miserandaque Cremona penitus non solum ab hostibus, sed etiam a militibus domesticis illis peioribus remansit destructa et disolata.

Die martis 27 octobris. Trecentum cum lanciis militum pugnancium equestri ordine totidemque a levibus armis et octo mille peditibus, illustris et magnanimus Federicus Mantue marchio in hanc urbem venit. Altera autem die mercurii 28, summo mane Heridani flumen cum exercitu pertransiens, in agris placentinis ut auxilium Papie et Mediolani a Gallis obsessis impenderet se contulit et erexit iter.

Die iovis duodecimo mensis novembris. Tractatum prodicionis unum de urbe Cremona Gallis tradenda (ut a nonnullis asserebatur) civibus iniquitatis filiis, quod non credo, videlicet a Nicolao Vayrolo et Hieronymo de Fodris hac luce detegitur. Ex literis emanatis a principe tamen detinentur a gubernatore urbis Mayno de Maynis et ad urbem Mediolani cum custodia transmittuntur. Si autem prodicio ipsa perpetranda, ut asserebatur, vera fuerit an alia de causa ignorabatur. Attamen compertum habui quod persèpe principum suspicio et lingue serpentine et dolose, necnon principum secreta et occulta, civitatibus, civibus et aliis habitantibus in eis nocent et multa mala paciuntur, prout in prefata Cremona nostra venit. Hac enim de causa quatuor mille pedites impensis civium cum ducibus Io. Petro Stampa mediolanensi, Baptista magnanimo cremonensi nuncupato Matto et Torniello novariensi in hac urbe tuenda et custodienda a Gallis venerunt. Nam hoc tempore fama pervenit quod Galli cum machinis versus Laudem ut ad urbem Cremona capiendi causa proficiscerant et iter suum erexerant, sed omnipotens Deus, cui omnia nota sunt, intercedentibus